Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Præcipit nobis Moyses lapidare. Fortis est, si velit, mulier & iustum est vt seuerius, si sit inhonesta, puniatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

illud animo reuolueretis: quid ago? Quem offendō? Congruē dixit lob, ut superius expendimus: *Receptum est eorū meū, vos cordis exercitā obtenebāt aut̄. Tandē verbis illis fitam⁹ hoc Sa-*
Prom. 22. 14. *lomōnis: Fons profunda os alienē, cui ratus est*
XVI. *Dominus incident in eam. Quād tibi compl̄ces, Adulterium signum reprobatio-*
nis. *quād calem obcineris, & ad tuam perduxeris ganeo voluntatem? Quād pr̄ gaudio subtilis, quād pro libidine tua accessum habueris? O te mālē fortunatum, ait Salomon, cave, tibi Dominus iratus est, & perdere te vult, cum in tam profundum permiserit te labi pūcum. Tale peccatū quale Pharisæi & Scribe crediderunt in fonte misericordiæ misericordiam non iouenturum: idcirco causam hanc producunt, & manibus trandū Christi finitam. Pr̄dicabat hoc nōm misericordiæ, & amoris legem, veteris autē legis rigorem temperabat, aducocabat peccatores scelerā omnia remittebat modo videamus, conspirant illi, quid sit acturus: ille peccatum profaramus quod impossibile sit ipse co-donēr, tam adeo graue sit, & in lege tam strīde punitum, quo quād plurimum misericordiæ derogabitur pr̄dicatione.*

§. 14. *Pr̄cepit nobis Moyses lapidare.*

Fortū est, si velit, mulier & iustū est ut seuerias, si sit in honesta, punitatur.

L 31. *O* biecunt illi mulierem Redemptorū, quam insimulant: Magister hēc mulier modo deprehensa est in adulterio in lega *sistem* Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. Nūm lapit, nū fallor, rigorem, simuler adultera lapidetur, porro si scortator lapidetur ex ratione est, quia vir est, & mulier tum fortitudine, tum sapientiā præstantior, mulier autē infirma, molles, & te qualibet mobilis, à quoque que seducitur. Ratione tamen est consentanea: hec enim mulier insimulat, nulla tamen adeo debilis, que vires ad id quod p̄tendit, non habet fortissimas. Trutinat D. Aug. mulieris primæ formationem, quam Deus formauit ablatā virā callā ex corpore Adæ, & de hac illam redibuit virginem, ipsi vero Adæ pro ea quam ruelerat esita, carnem substituit. Et repluis carnem pro ea. Quid hoc Domine, cum in mulier adæ debilis querit D. Aug., non possit illam formare de fructo carnis Adæ? Et modo cum illud volueris, quandoquidem vir robustus esse debeat cur vnam illi defigimus? costam, nec aliam supponis, sed pro ea replis *trah*, catenam? Praeterea hic D. Aug. nosce mysteria in lenti portò quod statim omnibus occurrit, & manifestum est (*a*) sit illud, ut intelligas primum nullum esse virum adeo virum, adeo fortē, adeo osleam, qui non aliquis laboret carne molli, debili, & infirmitate. Hinc metus oritur fantasias, quos maximē a fornicatione laudamus, & causa patet, cur tantoperē se periculis timidi subducunt: quandoquidem nullus sit, qui non s̄iquid habeat de carnis infirmitate.

Deinde ut intelligas secundū: nullam esse mulierem adeo mollem & flaccidam, quae non possit, cum Dei adiutorio, esse fortissima, ut pollens viribus cunctis mundi, diaboli, canis, que superet potestates. Intervit virginem duodenim sanctam Agnetem, cuius callitas tam grauem a filio praefecti Romani sustinuit mortis D. misere Ceciliam adeo magnanimē ut Valerianum, sponsum suum, & Tiburtius fratrem eius pudicitia redidicerit amatores. D. autem Chrysostom. harum virginū admiratus constantiā, se ipsum & amicum suum Europium scinderi vebis excusat: *nigressa est puella, etate tenera annis immauita, & inventa est fare fortiorum laetacutus scindere ei fidē tamē eius monere non posset. Frustraverit in formā si euro deficit.* *Ob* paterū deficit. *Con ampiū est corpus & mens, & potuit ingunari. Interius subiecta, & perfici pietatis. Sanctiorū matrē lūpice Machabaeū, c. ius robur pectoris, tota imperatoris Antiochi feritas, nec ad punctum quidem valuit inclinare, quinim hic omnibus fortior, oculis spectat aridis septem tormenta filiorum, quā de causa eam D. Chrysostom. vocat s̄ep̄ies martyriū, & celebrantes Doctores Ecclesiæ tam Graciam quād latīnē linguis omnibus mulieris adeo fortis celebrant dignē praeconium. Ob mentis oculos tibi statue Felicitatem, cui cor erat adeo masculum, ut cadens animi constantiā septem filios suos tyranica feritatis immobilis videceret enecari, cum ipsa martyris in eorum quolibet martyrium subiret: teste D. Gregor, hic familes numerarunt innumerae. Vnde enim mille virginis licet in medium producere, que vitamne perderent in iusta castitatem libenter perdiderunt. Sulphina sit tibi exemplum, quād conitans ipsaque morte fortior.*

Karissimum vobis ex D. Hieronymo prop̄ponitur exemplum, quod cum adeo sit illud, deinceps cœruit ipse integrum confidere tractatum, de tunc muliere

1.
Cur mulier ex
Adæ co
sta for
mata.

Ḡm. 1.21

molieri septies ista, protestatos hoc illis esse nissexitum, & climato gladio collum ferit te-
IV. adeo incursum, ut proponat omnem hunc verum niveque candidus, at quasi à percosso
Rerum exempla
femina
dissimilis
narrando impendere Rethoris eloquentiam,
sicut & facit. Casus hic contigit Vercellis, ubi
mujer coniugata falso in crimen vocabatur
adulterii cum adolescentem commisisti, compre-
henduntur, in vincula conticuntur, cruciatu-
bus adeo molestis exerceantur, ut ipse iuuenit
offenderet sibi carnem esse infirmam, & magis
tormenta, quam Deum formidare. Faretur
ignut ipse crimen commissum, numquam
commisum: quod circa continuo mortis in com-
futor sententia. Hoc extorta confessione,
contra mulierem commisum criminis aucta pro-
batio. Iterum tortura subiciuntur, ut crimen
negat constantinem! cumque omnes acclama-
mantur, ut commissum à se fateretur, quod
cuius tormentis eripiatur, hoc vnicum agit
conversa ad Christum eum in hac verba tristis
alloquitur: Tu es Christus meus Domine Iesu cui
occidendum nihil est, qui es feruatur rerum &
cordis, non ideo me negare velle ne paream, sed
ideo meniri vole, ne peccem. Precipit Iudeus
cruicibus addantur cruciatur. Coligantur ad
palum capilli capillii, extenditur in equale,
polibus ignis admoneunt, stat illa in inferno
tormenta despiciens, hoc sumit prolenamine,
quod oculos celum versus dirigit. Infligunt
quaque tortorem, exercet ilam acerbissimam:
Vix vox erat: ecce Vix, lacera, Huius autem
haec era, crimen non admisi. Grauiter irrita-
tur index, contumacem arbitratus hanc esse
pertinaciam, nolle conficeri, quod sibi adeo
videbatur manifestum; unde sic ait: quid mo-
ratur? Numquid mulier hoc Deum, Impera-
torem, indeem, iustitiam, totumque
mundum inconfessa deridebit? Mortem moria-
tur, huic sufficiens est criminis probatio: Moris igitur contra innociam pronuntiantur
editam, & quantocuyus ipsa & adolescentis ad
supplicium capite plebisciendi rapinorunt. Totus
accurrit mundus huius spectaculi spectator,
iam omnia sententiae parantur executioni.
Qui invicem ille: *Ad primum idum amputa-*
rum gladio caput, trucumque in iuvenevo-
luntur cadaver.

Accedit innocens mulier capite multo standa,
gena flecta, colli nuda ferienda proponit,
oculis apertis carnificem videt, brachium et
tollentem, perstringunt oculos machera redi-
fulgentes, illa ramen solis instar, perficit ala-
ctor. Tanto quantum potest impetu liberat car-

Ad hac factum consideremus & admiremur
S. Virginis Euphafie Nicomedensis, quod ^v Alind
tefer Nicophorus Callixtus quae nolens idolis ^v Alind
thine adolere, negareque Christum, senten- ^v Alind
tiam accepit illius pena virginibus adeo terri- ^v Alind
bilis, ut ad lopanias violanda duceretur; hic ^v Alind
cum derineretur, adolescentis accessit illi vir- ^v Alind
ginitatis florem crepturus, quem ut illa con- ^v Alind
spexit, sic alloquitur & inuenit nobilissime ^v Alind
nouit vita tuæ tibi nihil esse carius mihi crede, ^v Alind
si me non taetam demiseris, vnguentum tibi ^v Alind
repandam adeo preciosum, tantæque virtutis ^v Alind
ad viræ conseruationem, ut illo perundus, ^v Alind
tibi nocere non posset gladius licet excaetus, ^v Alind
nec lancea transfodiens nec sagitta, qua po- ^v Alind
test vi maxima contorta; hoc perundus absque ^v Alind
vlo poteris periculo medias bellantiam acies ^v Alind
pertinaderet, & integras hostios aggredi phalan- ^v Alind
ges incolumis. Perplacet, inquit ille, si hoc ^v Alind
mihi dederis vnguentum, & huius, quam ^v Alind
dicis virtutis capiator experientia. Et ego ait ^v Alind
illa confessio ut vero noueris, quam ego de ^v Alind
hoc ^v Alind

Tunc 3

„ hoc sim secura, in me capies si libet experientiam. Cetera modicum, & olei mihi prepara: „ conuolat adolescens, illa haec inter se permisit, „ & componit vnguentum. En tibi illud; prius in „ me huius sumatur experientia, confert adoles- „ cens limatum gladium ut virtutem vnguenti „ discat experimento. Virgo sibi collum, fibique „ guttur perungit, atque nunc igitur, quā potes, „ manu percute fortio. Nibil trepidans, facit „ adolescent, & caput a collo diffecat. Quid agis „ Virgo prudentissima? Imo, quia talis est, hoc „ agit, quod agit. Primi offere vult caput & vita „ potius, quām virginitas & fidei in Christū pati „ naufragio. Non enim aliud sibi videbat, adesse „ remedium. Vel perdēdīa mihi est puritas, quā Chri- „ sto cōsecrata obtulit, vel caput & vita: porcat hęc, „ est enim minoris dani, & perditionis inferno- „ ris iustus, quippe est malum minus eligere, quō „ maius securius evitetur. Mirate fortitudine, & „ animi inconcessum, ut nec vita expone pro ea „ stitate dubitanter. Huic amne facinus beata „ Agnetis, trdecim annū puerilla, quā corā car- „ uiue flectē copire punienda, ipium terrefecit „ cariūcēm: tremebat enim, & armatus licet gla- „ dio, sc̄lū tamē dare formidabat. interim puerilla „ intrepida, fibique cōstantis, quasi de rebus agere.

VI. „ tū sibi gratissimis. Sicut eius martyris elegan-
Poella, „ ter expendit, ut alibi diximus D. Ambros, qui si- „ rū Chri. „ militēt luculentēt probat Christianorum exel- „ stianam. Lentiam longē praeccurret eam, de qua tantoper- „ ipso, „ gentilitas profana glorificabatur, & in suis Philo- „ titudo, sophias depradicabat, quāc particulariter magna- „ ex tollit, sumitatem, dictumque celebrabat Philosophi- „ rū. „ Galani quo respondeat Alexander magno: Phi- „ sophorum poteris cremaſe corpora, at pedo- „ nis robur non poteris eneruare. Notat D. Ambro- „ s. „ Praeterea haec suisse verba, sed verba: nec ad ope- „ ra pertenisse; portò inter nos non in solis verbis „ consilium summa fortitudinis, sed ad opera trans- „ greditur, & hoc nedum in viuis barbatis, & cor- „ poris robore praestantibus, sed etiam in puerili- „ & iunioribus & tenerioribus, cuius confirmatio- „ tionem, & huius Agnetis, aliarumque productus
D. AMB. „ exempla: Apud nos autem & puellae de mortu- „ Li. 2. Ep. „ appetentia sublimis usque ad celum exercere vir- „ 7. To. 4. „ tutum gradus. Quid Iherlam, quid Agnem, „ quid Pelagiam loquar, que tamquam nobis „ vita lumina pallulantes ad mortem (quasi ad „ immortalitatem) festinaverunt! Inter leones „ virgo exultavit, & prodeuente bellis expedita- „ sit intrepida. „ Quis verbis explicet sanctorū fortitudinem te-

minorum, quas nobis S. Scriptura proponit ad- „ mirandas? Quis animus formosus Iahel, qui nil metuens clavo ducis Silarē sc̄uifissimū tempora terebrauit, quo ex vulnere corruit interemptus Quale pectus mulieris invicta Debborae, de qua ex industria D. Hieronymus perdoctum edidit tractatū: haec enim, cum Dei populos ad hostiū suorum pauerit occursum, antesignana in acie stetit, cunctosque visque ad intermissionem de- leuit mulier fortissima? Quis strategia tale possit imaginari, quale virago illa Judith est aggredita, perpetua feminarum gloria, quā vincit comitata pedissequa totum tentauit euertere exercitum. Assyriorum adeo numerosum, ut illi se totus liberenter mundus subderet, & dextro marte, faustoque omniē victrix an ciuitatem regredi ut? Nolim exempla proferre gentilium, VII. quā ad prodigium enarrantur. Vopisias, Domini Mole- „ nū, considerate. Fauor mihi Deus si quidquam fons „ feminā desideret, arduum licet sit, mille pericula prali- „ lis expostum quām illa petīta intrepidū? Quis me- „ illi animus, quā presumptio? Quas non mole- „ litur machina? Quos non monce iapides? Qui- „ bus se periculis exponit, quibus omnes collecti „ viri virtibus languitudo ī subducere? Virtus ubi „ sunt, si volueris, diuina robora grata. Si lapla- „ fuetis, tibi impunitum, & ve fortis, iustum et la- „ pidibus impudica prefoceris.

Enucleat D. Gregor, Nyſien, illa verba Do- „ mini, cum iam hominem crearet: Faciamus iūmā „ hominem ad imaginem & similitudinem nostrā, homo- „ in questionem verret, an mulier humiliter viri ca- „ vir facta sit, ad imaginēm Dei, cum Scriptura, finit- „ hoc non referat, nec ad eius formationem. Cessat dixerit Deus: Faciamus mulierem ad imaginem VIII. & similitudinem nostrā! Verumtamen nulla An- „ nōcōs non premis difficultas (respondeat D. Greg.) licet al- „ quandoquidem, quoad animam, in qua homo imago „ Dei respettū imaginem, mulier eiusdem statutū Dei in- „ re & conditionis, proinde tam Dei capax quam corporis „ vir & virtutum diuinaque gratiae: Et mulier D. Greg. „ perinde atque vir ad imaginem Dei facta est, „ eundem honorem habent ambā natura: patet „ virtutes, eadem certamina, idem iudicium. „ Si mihi obiecetis: mulier infirma est respon- „ deo, quoad carnem, concedo: quoad spiri- „ tum, nego: Ne dixerit: sum imbecilla: im- „ becilitas in carne est, in animo autem viri illi. „ robur: Particulari autem consilia (loquitur Nelli „ praefatus auctor) diuina sapientia carnis mea crea- „ lieri dedit infirmitatem, cum enim ex se fu- „ perba sit illa habere conueniebat in se principiū firmitati- „ humili lat.

D.G.R.E. humilitatis: Non temerè mulieris data est militus. do, sed ut ad humilitatem facilius sit ad misericordiam propensior. In illa autem que corporis vires requiruntur, habere potest non minores quam vir robustissimus, immo fortiores aliquando in maliciebus illas invenimus. In rebus autem quae fortitudinem possunt robusta est in vigiliis, in laboribus constantes. Quandopote est homini natura cum femme feriter vitam agentis natura contendere? Quando potest homo firmam mulierum in ieiuniis continentiam imitare? Quando potest equare sedulum in peregrinationibus studium? Nam ad lachrimandum propensionem, & pronam ad bene merendum facilitatem? Ad huius confirmationem, cuius adducit exemplum, quam probò nouerat.

§. 15. Sequuntur illi iniustiam mundi consuetudinem, adulteras, & non adulteros condamnantes.

¶ 33. **A**dducunt mulierem. Familiaris est haec quæstio: quid facta de adulterio? Manipulatur est (inquit D. Hier.) si fuerit adulteria. Dicunt aliqui quædam primorum tumultum perceperit: indagantum fugit, fugient, aut ex diligentia, aut ex astutia, aut armis (e) defecit, & exsiliit, erupit evagi, miserans defensores satellitum manibus capiendam. Loquitur de secessione de scortatore lob. aitque: hec tota eius fiducia. lob. 14. est, non videbor non capiat: porro si periculum immincat, tantum festinat fugit diligenter. v. super aquas ambulare videatur: *Lena est super sa- cem aquæ.* Declarant hoc aliqui, quod fit velut nauis, qua tanta velocitate aquæ superficiem percurrit, ut ventos asequi videatur. Alij vero q.d. quando detegitur, fugit, & tam festinat se prospicit, ut pedes suos in terra non desigat quæsi qui super aquas graderetur: estque hoc tam frequens, ut seniores illi Sufianus genecones hanc obcederint rationem quod adulterum, quem dicebant cum ipsa reperiisse, captiuum non ad- duxerint: *Illum quidem non quiuimus compre- henderemus quia fortior nobis erat, & aperte oculis excluit.*

Epist. 48. Hunc cognovit D. Hier. improprietate Sabianum ad Sabi: commissum Romæ stuprum, pariter suam di- manum ligentiam, quæ volens illud patrare se præmu- Dacianum: nivit: primum attendens, quæ sibi posset fugi- confondere, si forsitan ab aliis quereretur sicut re- uera contigit, etenim iustitiae apparatores, dum

crimen diligenter investigant, ipse per secreta quedam aia clanculum præparata fugi saluus evasit, deferens adulteram iustitiae ministros apprehensam: *Per quod dam cuniculos, dum illa teneretur erupis.* Haec est illa merces, quam vobis rependunt, heu infelicissima: licet enim millia vobis dent verba dilectionis, quod vita suâ vos habeant chariores quod facient, haec & illa, quæ morientur vestri gratia & centum si habereat vitas exponent, verè verba dant, cum ad exortum vel minimum vita periculum vos luto dehinc irrideant, quod sole calcare debetis: quinimo & vobis omnem adscibent culpam, dicentes: vos me provocastis, me vos adoccastis.

Exemplo tibi sit (inquit Diuus Bernardus) *Serm. 2.* primæva Eva mulier. Quis blandicias expli- de omni- cet, quis lenitatem, quibus Adam exortum Enam bus ss. recrebat, quis promissa adeo singularia, quibus eius excitabat animum? Vider illam iam creatam & illic in pulchritudine eius excor- rit encolum, abblanxit quod illam ut scip- sum amaret, quia de carne sua & de osibus suis formata surrexerat: promittit illi fe cens gratia libenter quidquid in mundo esset, reliqua- tum, eum patrem aut matrem si illos haberet progenitores: *Quam obrem relinquet homo pa- trem tuum & matrem &c.* Mirare (moner Diuus Gen. 2. 24 Bernadus) blanditas, admirare sponsione. *Videa D. BER-* mus nunc quantum diligit eam. *Sompto iam ar- boris verita tructu, ad olas Deus, ut index su. Adam in premus contra reum expostulatus. Constat in fugam se abiit & abscondit: tandem a Deo cito culps, inueniens, quem nihil potest fugere nihil latere, & ab eo de transgrelio præceptio reprehensus, supplicium precauens, responderit: Domine mihi non mihi hoc imputetur, culpam admisit mulier, illa mihi persuasit, illa provocauit, & cum illa mea fuerit origo peccati, illa sic suader equitas, totam lost male suada penam: *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno.* Illane sunt ergo promissa, quæ sponsa coniugali: illane verba quo iorasti: Haec quotidiana moneta fabula risum, quo videmus quibus haec quotidie contingunt? Ne insipientes more tra- ducamini, ne verbis fidatis, quibus vobis ad- lantur, tandem vos ignominiose delufas dese- rent.*

Opinantur alii, quod & sic esse potuit, quod adulteri mulieribus iustitiae ministros corrup- rit, quibus cum singulis aliquot aut eos dona- set, illi ipsi locum dederunt fugiendi, quoniam nihil est